

Hành Tín Tây, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TAI NẠN
THƯƠNG TÍCH, ĐUỐI NƯỚC ĐỐI VỚI TRẺ EM, HỌC SINH
Năm học 2023- 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế - Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, bộ phận phụ trách công tác y tế trường học xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác chỉ đạo đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; Tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước.

3. Trang bị cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức, kỹ năng để chủ động phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước khi tham gia sinh hoạt trong đời sống hàng ngày và khi tiếp xúc môi trường nước.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi, của Phòng GD&ĐT Nghĩa Hành về chương trình phòng, chống tai nạn thương tích và xây dựng trường học an toàn, năm học 2023–2024;

2. Chủ động truyền thông phòng ngừa các nguy cơ các tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em và học sinh.

3. Làm tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương, công an xã, gia đình học sinh, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xây dựng trường học an toàn.

4. Tăng cường kiểm tra, khảo sát, khắc phục nguy cơ tai nạn thương tích tại trường.

- Tham mưu với UBND xã về công tác khảo sát nguy cơ tai nạn thương tích trong và ngoài trường học; bổ sung những biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước có hiệu quả.

- Chủ động giám sát, phát hiện và có các biện pháp khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích, đuối nước, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong trường học.

- Hoàn thiện, nâng cấp phòng y tế của nhà trường với nhân lực, cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi xảy ra tai nạn thương tích.

- Tham mưu với UBND xã, chỉ đạo, giải tỏa các hàng quán trước cổng trường; Phối hợp với công an xã giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch chi tiết, giải pháp phù hợp về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm học 2023 - 2024.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các kỳ nghỉ hè; tổ chức, bàn giao trẻ em, học sinh trước và sau khi kì nghỉ hè.

- Chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang thiết bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra cán bộ phụ trách trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, các nội dung trong kế hoạch đã xây dựng.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước bằng các hình thức, lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường.

*** Thông tin báo cáo:**

- Thực hiện cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại nhà trường.

- Sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ chức triển khai về Phòng GD&ĐT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh của trường THCS Hành Tín Tây năm học 2023-2024./.

Nơi nhận:

- *BGH trường;*
- *Lưu VT.*

Người lập kế hoạch

Đỗ Thị Minh Điều

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG